
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL  

DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIA No 209, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA ZONA 
RURAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria No 173, de 

01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 

ALTERAR a Portaria nº 147, de 09 de julho de 2025, alterada anteriormente pela 

Portaria nº 164, de 25 de julho de 2025, que designou os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão que 
trabalhará na constituição do Curso Técnico Integrado em Mecatrônica do 

Campus Petrolina Zona Rural, incluindo novos membros, passando a vigorar com a 

seguinte composição: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE 

Evelucia Borges de Almeida 1392461 

Vitor Prates Lorenzo  1859880 

Marcio Rennan Santos Tavares  2173481 

Andrea Nunes Moreira de Carvalho 1441393 

Rodrigo Gomes da Silva 2117108 

Diego de Quadros Melo 1154193 

Eduardo Magno Santos de Brito 1217555 

Elizangela Maria de Souza 1882239 

Valdomiro Andrade Mota de Morais 1782018 

Pablo Teixeira Leal de Oliveira 1743549 

José Martim Costa Junior 2265232 

Ricardo Macedo da Silva 1888500 

Daniel Ferreira Amaral 1058512 

Marcia Efigenia Pereira de Aquino Bartolomeu 1012744 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Petrolina Zona Rural 
www.ifsertaope.edu.br 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL  

DIREÇÃO GERAL 

 

Ana Selia Rodrigues Novaes 1781368 

Ytalo Rafael Souza Reis 2234187 

Rosangela Silva de Carvalho 1757327 

Esta portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VITOR PRATES LORENZO 
Diretor-Geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Petrolina Zona Rural 
www.ifsertaope.edu.br 


	1392461 
	Marcio Rennan Santos Tavares  
	2173481 

		2025-09-25T12:27:11-0300




